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von Ing. August Waldner

Herausgegeben von der

Verlags-AG derakademischen
technischen Vereine, Ziirich

Wohnlichkeit im Badezimmer ?

Ihr Badezimmer ist der Raum, den Sie morgens als ersten und
abends als letzten betreten. Zudem beniitzen Sie |hr Bade-
zimmer tagsiiber auch unzéhlige Male.

Ein Raum, in dem Sie sich oft aufhalten, sollte aber nicht nur
zweckdlenllch eingerichtet sein. Er darf sicher auch eine ge-
wisse wohnliche, luxurise Atmosphédre haben.

Die neuen Sabez «form 2000» Kristallspiegel-Schranke sind
dank ihres anspruchsvollen Ausbaues und der grossziigigen
dusseren Gestaltung in idealer Weise geeignet, lhrem Bade-
zimmer mehr Luxus — und eben «Atmosphare» — zu geben.

5 verschiedene Grdssen und einfachste Befestigungsart ermog-
lichen auch eine nachtrigliche Montage ohne Schwierigkeiten.

Verkauf durch lhren Sanitir-Installateur, Ihren Sanitar-Gros-
sisten, oder Sabez Sanitidr-Bedarf AG 8008 Ziirich, Biiro und
Ausstellung Kreuzstrasse 54 Tel. 051-47 3510

Sabez «form 2000» bringt Atmosphare

Inhalt

Korrosion der Stihle, insbesondere der
hochwertigen, spannbaren Baustdhle.
Von H. R. Miiller a

Trockenlauflager auf der Grundlage von
Polytetrafluorithylen. Von M. Tschacher
und F. Gibitz

Tagung der Delegxerten und der Gene-
ralversammlung 1969 des SIA in Montreux.
Von G. Risch G s w5 g

Umschau

Die Entfernung der Strassenbahnschienen
in Stockholm, Automatische Briefverteil-
anlage. Schweiz. Vereinigung fiir Ge-
sundheitstechnik., Stand der Bahnelekri-
fikation in Polen. Personliches. Eine
automatische, Iemperaturgeregelte Rauch-
abzugsklappe :

Internationale Flugs:cherungszemrale in
Maastricht. 100 Atomkraftwerke in den
USA EORE T R

Nekrologe
R. R. Barro. F. E. Lawaczeck .
J. Hagen

Buchbesprechungen

Régles Techniques de Conception et de
Calcul des Ouvrages et Constructions en
Béton Armé. Beitrag zur praktischen
Abschitzung der aerodynamischen Stabi-
litit von Hingebriicken. Von F. Tschem-
mernegg. Traité de Béton Armé, Tomes
II, III, VI, VII, par A. Guerrin. Drei
Ziircher Pioniere, von H. R. Schmid und
H. Hungerbiihler s 3§ @ 8 % @

Neuerscheinungen

Wettbewerbe
Alterswohnheim in Kiisnacht ZH .

Ankiindigungen

Schweizer Bausysteme. Ausstellung im
Kunstmuseum Bern., Y. Internat. Aero-
nautischer Kongress, Paris. Seminar iiber
Keramik in der Architektur, Cava dei
Tirreni (Salerno). FIP, Fédération Inter-
nationale de la Précontrainte, Kongress
in Prag
Internat. Kunststoffausstellung, London.
11. Europidische Werkzeugmaschinenaus-
stellung, Paris. Internat. Verpackungs-
technische Ausstellung, Brno. Kongress
iiber Haltbarmachung und Verpackung
von Lebensmitteln, Europidisches Treffen
fiir Chemische Technik und ACHEMA
1970, Frankfurt. Kongress iiber Sport-,
Bider- und Freizeitbauten, Briinn. Inter-
nat. Messe fiir Bauwesen, Mdbel usw.,
Belgrad. 19. Geomechanik-Kolloquium
in Salzburg. SIA-Ausbildungskurs iiber
praktische Bauakustik, Bern, Internat.
Konferenz «Digital Satellite Communi-
cation», London. Vortragskalender .

403*

408*

413

414

415

415%
416

416
417

417

417*

418

Ziirich, 22. Mai 1969 Schweiz. Bauzeitung 87. Jahrgang Heft 21 Seiten 403—418 Preis Fr. 2.50

21



	...

