

**Zeitschrift:** Schweizerische Bauzeitung  
**Herausgeber:** Verlags-AG der akademischen technischen Vereine  
**Band:** 87 (1969)  
**Heft:** 21

## **Titelseiten**

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 22.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Schweizerische Bauzeitung

21

87. Jahrgang Donnerstag, 22. Mai 1969

Revue Polytechnique Suisse  
Wochenschrift für  
Architektur, Bauingenieur-  
wesen und Maschinentechnik  
Gegründet 1883  
von Ing. August Waldner  
Herausgegeben von der  
Verlags-AG der akademischen  
technischen Vereine, Zürich

## Wohnlichkeit im Badezimmer?

Ihr Badezimmer ist der Raum, den Sie morgens als ersten und abends als letzten betreten. Zudem benützen Sie Ihr Badezimmer tagsüber auch unzählige Male.

Ein Raum, in dem Sie sich oft aufhalten, sollte aber nicht nur zweckdienlich eingerichtet sein. Er darf sicher auch eine gewisse wohnliche, luxuriöse Atmosphäre haben.

Die neuen Sabez «form 2000» Kristallspiegel-Schränke sind dank ihres anspruchsvollen Ausbaues und der grosszügigen äusseren Gestaltung in idealer Weise geeignet, Ihrem Badezimmer mehr Luxus — und eben «Atmosphäre» — zu geben.



5 verschiedene Grössen und einfachste Befestigungsart ermöglichen auch eine nachträgliche Montage ohne Schwierigkeiten.

Verkauf durch Ihren Sanitär-Installateur, Ihren Sanitär-Grossisten, oder Sabez Sanitär-Bedarf AG 8008 Zürich, Büro und Ausstellung Kreuzstrasse 54 Tel. 051-47 35 10

## Sabez «form 2000» bringt Atmosphäre

### Inhalt

Korrosion der Stähle, insbesondere der hochwertigen, spannbaren Baustähle.	403*
Von H. R. Müller . . . . .	403*
Trockenlaufflager auf der Grundlage von Polytetrafluoräthylen. Von M. Tschacher und F. Gübitz . . . . .	408*
Tagung der Delegierten und der Generalversammlung 1969 des SIA in Montreux. Von G. Risch . . . . .	413

### Umschau

Die Entfernung der Strassenbahnschienen in Stockholm. Automatische Briefverteileranlage. Schweiz. Vereinigung für Gesundheitstechnik. Stand der Bahnelektrifikation in Polen. Persönliches. Eine automatische, temperaturgeregelte Rauchabzugsklappe . . . . .	414
Internationale Flugsicherungszentrale in Maastricht. 100 Atomkraftwerke in den USA . . . . .	415

### Nekrologie

R. R. Barro, F. E. Lawaczeck . . . . .	415*
J. Hagen . . . . .	416

### Buchbesprechungen

Règles Techniques de Conception et de Calcul des Ouvrages et Constructions en Béton Armé. Beitrag zur praktischen Abschätzung der aerodynamischen Stabilität von Hängebrücken. Von F. Tschemmernegg. Traité de Béton Armé, Tomes II, III, VI, VII, par A. Guerrin. Drei Zürcher Pioniere, von H. R. Schmid und H. Hungerbühler . . . . .	416
Neuerscheinungen . . . . .	417

### Wettbewerbe

Alterswohnheim in Küsnacht ZH . . . . .	417
---	-----

### Ankündigungen

Schweizer Bausysteme. Ausstellung im Kunstmuseum Bern. 9. Internat. Aeronautischer Kongress, Paris. Seminar über Keramik in der Architektur, Cava dei Tirreni (Salerno). FIP, Fédération Internationale de la Précontrainte, Kongress in Prag . . . . .	417*
Internat. Kunststoffausstellung, London. 11. Europäische Werkzeugmaschinenausstellung, Paris. Internat. Verpackungs-technische Ausstellung, Brno. Kongress über Haltbarmachung und Verpackung von Lebensmitteln. Europäisches Treffen für Chemische Technik und ACHEMA 1970, Frankfurt. Kongress über Sport-, Bäder- und Freizeitbauten, Brünn. Internat. Messe für Bauwesen, Möbel usw., Belgrad. 19. Geomechanik-Kolloquium in Salzburg. SIA-Ausbildungskurs über praktische Bauakustik, Bern. Internat. Konferenz «Digital Satellite Communication», London. Vortragskalender . . . . .	418